2. Respondeo secundò: de cetero ius sepulture à dicto honore processionalis re & ratione diversissimum est. Lott. c. q.4. n.7. & seq. citans Lamb. l.1. p. 1. q. 11. 12. 13. n.1. &c in nullo prorsus symbolizat cum jure patr. de quo vide Lott. n.22. Unde præscindendo à dicto casu expressæ reservationis & acquisitionis juris istius sepulchri à fundatore in limine foundationis pro se & securitate patronis, certissime non debetur patrono Ecclesia vel altaris. Lott. n.21. citans

Rot. in Toletana Capelle, & sepulchri, 27. junii.

1616. & in Callagur. jurispatr. 27. Nov.

1617.

## Sectio I. Caput I.

*Quæstio 105. Circa alterum ac præcipuum iurius patronatus emolumennum, nimirum perceptionem alimentorum ab ecclesia in vergentia patroni ad inopiam, de quo statuitur c. quicunque. 16. q. 7. qualiter dicta alimenta praestanda?*

**R**espondeo: praestanda sunt in domo propria patrōni, & non in ipsa Ecclesia. Barb. *juris Ecclesiast. l. 3. c. 12. n. 218.* citans Rebuff. *tr. de congreua port. n. 97. Surd. de alimen. tit. 4. q. 14. n. 21.* Secundū: non solum pro eo, sed & uxore, filiis, familiā Barb. *ibid. Surd. loc. cit. q. 18. n. 18.* Grilenzon. *conf. 151 n. 25.* Tertio: *integra, scilicet cibus, potus, vestis, letus, aliisque omnia, quæ sub alimentorum nomine veniunt, si suppetat ad hanc facultas Ecclesia.* Barb. *ibid. Surd. loc. cit. q. 23. n. 12.* Quartū: *praestando ampliora & pinguiora patrono nobili quam ignobili.* Barb. *loc. cit. Surd. cit. q. 18. n. 15.*

*Quæstio 106. Quæ conditiones requirantur & justificanda sint in & à patrono, ut dicta alimenta petere, & percipere possit?*

**R**espondeo: sequentes: primū, dum in dubium vocatur per Ecclesiam seu ejus Rectorem electio & dotatio, utpote ex qua debitum illud proficiat; de hoc prius, summarie tamen cognoscendum & statuendum, et si admittantur leviores & minus concludentes probations. Lott. *l. 2. q. 5. n. 2.*

2. Secundū: ut patronus descendat à fundatore, neque enim ad patronos alios, v.g. qui ex mero privilegio, vel jure purè hereditario, similiue alio titulo obtinuerit jus patronatus, dictus ille fructus seu jus percipiendi alimenta extenditur: ut constat ex cit. c. quicunque. Lott. *n. 4.* proinde dum de hoc dubitatur, descendencia hanc probanda; pro hoc autem sufficit quasi possessio alicuius juris, quod non possit convenire alteri persona, quam ita defendant, v.g. quasi possessio recipiendi quot annis in die purificationis candelam ab Ecclesia aliqua, dum constaret teneri talem Ecclesiam candelam istam offerre descendantibus à suo fundatore. Lott. *cit. q. 4. n. 5. juncto n. 8.* Et si enim probatio præsumptiva resultans ex hujusmodi quasi possessione non sufficiat pro decidendo principali negotio, nisi probetur aliud antecedens coadjuvans ipsum possessorum, & concurrat juris præsumptio illud approbans, ut ait Bald. *l. 2. conf. 189. n. 3.* apud Lott. *n. 6.* sufficit tamen pro summaria illa cognitione statūs persona in hoc judicio alimentorum. Lott. *ibid. juxta decis. Rotæ.*

3. Tertiū: ut patronus vergat ad inopiam, non quidem accipiendo de hoc nomen *inopia*, ut volunt gl. *in cit. c. quicunque. v. ad inopiam.* Azor. *l. 6. c. 20. q. 3.* Et c. pro egestate summa & arctissimā paupertate, seu prout inops in rigore dicitur; qui nihil opis habet, ut Jo. And. *ad cit. c. nobis. h. tit. n. 16.* Et egenus, qui nullius rei vel pecunia possessionem habet, ut Cagatus observat. *l. 26. c. 3.* ad differentiam pauperis, qui ita dicitur, quasi parum habens; sed pro paupertate seu egestate simplice, ita ut patronus inspecto suo statu aliquo modo egeat, hoc est, non possit se, uxorem, filios, familiam amplius congrue statui suo sustentare. Pirh. *n. 37.* Barb. *loc. cit. n. 126.* Lott. *n. 24. & 25.* citans Lamb. *l. 3. q. 3. a. 3.* Paul. *de Citadin. de jure patr. p. 6. 4. 4. n. 7.* juxta decis. Rotæ *in una Regien. Prioratus. 1. julii. 1596.* Intellige, ex bonis propriis vel aliunde; puta, ex officio vel opere, quod licite &

honestè exercere posset; Pirh. *loc. cit.* vel ut addit Lott. *n. 27. & seq.* ex recurso ad auxilium necessarium seu amicorum, ed quod inopia, quo verbo utitur textus, non tantum sit referenda ad opus seu divitias, sed & ad opem seu auxilium necessarium, & hæc demum sit egestas illa, cui illuvies seu squalor inest, seu egestas summa, de qua in l. si quis à liberis. ff. de liber. agnosc. citans pro hoc Barrol. *ibid. n. 2.* Surd. *de alimen. tit. 1. q. 54. n. 16.* Adeoque jam probandum tali non tantum, quod ex bonis propriis non possit vivere secundum gradum & conditionem suam, sed etiam, quod pro alimentis hujusmodi consequendis nullum sibi patet juris refugium adversus alios (unde nihil ageret, qui utcumque pauper, haberet fratrem divitem, vel qui esset professus Religionem); à qua consequi possit alimenta. Lott. *n. 35.* juxta decis. Rotæ *454. n. 3. p. 4. recent.*) & quod industria propriâ sibi dicta alimenta comparare nequiret, vel quod hac industria uti nequeat ob adversam valetudinem, aut simile impedimentum corporale; aut quia id repugnat honori suo; id enim absolute non posse intelligimus, quod salvâ dignitate præstare nequimus. *l. nepos. de verb. signif.* Lott. *num. 38.* Porro, cum in arbitrio judicis taxatio illa alimentorum posita sit. Lott. *n. 32. & 39.* Covar. *var. resol. l. 2. c. 6. n. 8.* Menoch. *de arbit. casu 65. n. 9.* Mareschot. *var. resol. l. 2. c. 82. n. 12.* Attentius is nihil considerare debet, quam dignitatem patroni pertinentia alimenta, ut vel secundum ejus intentionem illa taxet, vel eundem rejicit, ut qui ex propria industria viatum sibi quærere possit. Lott. *nu. 40.* Quod judicis arbitrium recte formari poterit ex iis, quæ fūsē Lott. *in n. 41.* de varia populi divisione in nobiles & plebejos: & horum in honestos & viles seu sordidos præclarè disperat; ne ut Lott. *n. 99.* patronus hujusmodi pauper jacturam sua dignitatis & honoris facere cogatur, quod fiet, ubiunque de superiori aliquo gradu in inferiorem, exercendo officium aut ministerium aliquod pro quærendo vieti se indignum, dejicitur: unde etiam limitanda indefinita illa: non est indecorum exercere artem, quam sui majores exercuerunt: ut non procedat, nisi qui rejicit ad hujusmodi artem, sit in eodem gradu & statu, in quo erant sui majores illam exercentes; secus si sit in antiquiori gradu, ita ut ei sit summa verecundia tale exercitum. Lott. *n. 101.* quietiam *n. 102.* ex Roland. *vol. 2. conf. 54. n. 76.* atq; si de exercitio alicuius artis (prout ars diltinguitur ab officio) ageretur, incumberet Ecclesia, jam onus probandi actorem callere hujusmodi artem.

4. Quartū: requiritur, ut justificet dictam inopiam seu lapsum fortunæ contingisse sibi sine sua culpa. Lott. *cit. q. 5. n. 33.* juxta decis. Rot. *in Napolitania alimentorum. 10. Aprilis. 1617.* non estenim pius, ut inquit Covar. *var. resol. l. 2. c. 16. n. 9.* sed forte impium, de rebus Ecclesiæ subvenire his, qui in paupertatem & carcerem ob propria sclera & luxum inciderunt, & ubiunque egestas ostenditur ad excusandum, non distinguuntur an contigerit culpa vel sine ea, sed ubi ostenditur ad instruendam actionem, ita ut alteri noceat, debet probari cum hac circumstantia; quod contigerit sine culpa. Lott. *cit. n. 33.* citans Bald. *in c. que in Ecclesiæ, de constitut. n. 3.* Tiraq. *in l. si unquam. c. de revocat. donat. v. bona. n. 5.*

5. Denique cum non tenetur Ecclesia alere patronū, nisi ex bonis superfluis, sive ex iis, quæ suppetunt ultra ea, quæ necessaria sunt ad fabricæ & ministrorum sustentationem & cultum divinum: Quippe quibus ante alios ex bonis Ecclesiæ succur-

**s**i debet. Pirk. n. 37. Barb. juris Eccl. l. 3. c. 12. n. 217. citans Abb. in c. nobis. n. 6. Roch. Roland. &c. hæc superfluitas redditum in Ecclesia detractis expensis necessariis pro servitoribus, & aliis necessariis cultui divino necessariò probanda est. Lott. cit. q. 5. n. 18. citans Abb. in c. nobis. n. 6. Butrio ibid. n. 22. Surd. de alien. tit. 7. q. 32. Porro hæc alimenta præstanta ex fructibus seu redditibus ecclesiæ, & nequaquam ad ea præstanta vendendam esse proprietatem, tradit Surd. loc. cit. n. 6. apud Barb. loc. cit. n. 219.

6. Illud hic notandum ex Card. de Luca, in sum. juris patr. n. 137. hujusmodi casus alendorum ab Ecclesia patronorum esse raros in foro & praxi; & eò quod frequentius juspatronatus divitum Ecclesiærum, qua Rectorem suum ac ministros congruè sustentare, ac insuper patrono alimenta præstante valent, ut plurimum esse soleat apud Magnates, & potentes, divitèque; in exiguis autem beneficiis à personis privata fortuna fundari solitis rarus sit casus ejusmodi exuberantia redditum Ecclesiæ.

**Quæstio 107.** An, & quæ actio competat tali in opere patrono ad petenda alimenta?

**1.** Respondeo ad primum: competere ei actionem. Pirk. n. 37. citans Abb. in c. nobis. n. 6. sed latius dictam secundum paulò post dicenda.

**2.** Respondeo ad secundum: non competere ei actionem ex canonе supra citato, sed potius officium judicis (quod est remedium ad instar actionis, & venire potest latè significatione actionis). Lott. cit. q. 5. n. 17. citans Ulpian. in l. actionis. de actione & obligatione & Richar. in rub. instit. de off. judicis n. 1.) siue peti nequeunt alteri, quam officio judicis. Paul. de Citad. tr. de jure patr. p. 6. a. 4. n. 8. quem citat & sequitur Lott. n. 10. deficiente enim obligatione descriptio l. iur. ff. de procur. Jam verò de his alimentis nulla præexistit obligatio, quamvis enim ea debeat naturali obligatione, id est, antidorali; hæc tamen obligatio est inefficax, & non consideratur tanquam obligatio; sed tanquam ratio quædam sive æquitas naturalis, quæ illud officium judicis promovet. Lott. n. 13. ex Surd. tit. 3. q. 1. n. 10. Nec obstat, quod, ubi æquitas est à lege approbata, competit conditio ex lege; nam ut responderet Surdus n. 19. apud Lott. n. 15. conditio ex lege tunc datur, quando nulla prorsus liberat obligatio, id est, neque civilis, neque naturalis; adeò ut sit prorsus nova; sicut verò ubi præexistebat obligatio naturalis, cum tunc non intelligatur per legem nova aliqua obligatio inducta, sed duaxat excitatum officium judicis pro urgenda ipsa naturali obligatione; qua tametsi non producat actionem de jure civili, impedit tamen reputationem soluti quasi indebiti. Neque contraria sunt Lamb. cit. a. 7. n. 6. & Joan. Andr. in c. nobis. n. 17. cùm solum istis locis ostendant differentiationem inter pauperes alios, quibus subvenire debet Ecclesia ex superfluis, & pauperes patronos, qui insuper ex officio judicis illa alimenta petere possunt. Ita Lott. n. 17.

**Quæstio 108.** Ad quæ requirendus & obtinendus consensus patroni?

**1.** Epond. primò ad alienationem bonorum, seu dotis Ecclesiæ consensus patroni requirendus & adhibendus ex urbanitate & honestate quadam, ut dictum suprà, non autem ex necessitate. Lott. l. 1. q. 11. n. 66. contra Rebuff. de alien. rer. Eccl. n. 90. Quamvis autem illius consensus non

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

fit necessarius ad validitatem actus, potest tamen se patronus semper opponere, ne res Ecclesiæ diffipientur. Lott. ibid. ex Innoc. ad rub. de jure patron. n. 1. & Anch. conf. 122. n. 5.

2. Secundò ad dismemberationem Ecclesiæ patronatæ non requiritur, nec curatur consensus patr. Lott. l. 1. q. 28. n. 23.

3. Tertiò: si præbendas non ab Episcopo, vel capitulo, sed ab alio fundationem acceperunt, supprimi aut diminui non possunt sine patroni consensu, argumento cap. monasterium. 16. q. 7. Lott. l. 2. q. 8. n. 94. Laym. in c. 9 de constitut. citans Abbat. in c. cùm accesserint de constit. n. 5. & Jo. And. ibid. n. 19. Si tamen necessitas postulet mutationem aliquam instituere in beneficiis, & patronus requisitus consentire nolit, etiam eo in invito diminutio beneficii fieri potest; cùm patronus impide nequeat magnum bonum Ecclesiæ. Laym. ibid. juxta Abb. loc. cit.

4. Quartò: Ecclesiæ alicuius presbyter ob crimen canonice amotus vel depositus postea restituì nequit ab Ordinario sine consensu patroni seu repugnante patrono; partim quia hæc est potius nova institutione, quam juris pristini restitutio; & id est que quodammodo nova patroni præsentatio necessaria; partim, quia vacante beneficio per depositionem, patrono acquiritur jus alium præsentandi, quod jus invito adim non debet. Laym. ad c. quamvis de re script. n. 3.

5. Ecclesia patronata erigi non potest in collegiam absque consensu patroni. Lott. loc. cit. n. 95. citans Jo. And. in c. nobis. h. t. n. 8. Et, si e. & tio hæc fiat, intactum tamen durat juspatronatus in jure præsentandi ad canonicatus. Lott. n. 96. citans Seraph. decis. 1444. n. 11.

6. Sextò: non potest Episcopus Ecclesiæ vel beneficium patronatum concedere in proprietatem per modum incorporationis alteri Ecclesiæ seu beneficio, vel etiam unire, aut ex redditibus Ecclesiæ in alia ecclesia præbendas seu beneficia erigere sine consensu patroni, sive ecclesiastici, sive laici; nec etiam sufficit ad hoc solum consilium patroni; cùm id cedat in prejudicium patroni; utpote qui per talen incorporationem aut unionem amittit jus præsentandi. Pirk. loc. cit. n. 122. c. monasterium. 16. q. 7 ubi gl. in c. suggestione, b. t. & ibi Abb. n. 1. Rebuff. in praxi benef. tit. de unionibus. n. 28. Azor. p. 2. l. 6. c. 28. q. 12. Garc. p. 12. c. 2. Laym. theol. moral. l. 4. tr. 2. c. 3. n. 12. coroll. 2. & licet juspatr. non amittat, quod ad illas præbendas ex redditibus beneficii patronati de novo eretas (potest enim ad illas præsentare) interest tamen patroni, ut redditus beneficii patronati sibi subjecti non alienentur, uniantur, aut supprimantur; & hinc se opponere potest istis novis erectionibus. Pirk. n. 123. citans Abb. ubi ante num. 3. potest ramen, ut dictum paulò ante, etiam contradicente patrono, Episcopus urgente necessitate talem redditum translationem facere, quin & ad utilitatem eiusdem Ecclesiæ patronatæ applicare, erigendo v. g. in ea novum beneficium; cùm enim juspatr. sic ipsi concessionem ab Ecclesia ex gratia, & non ex absoluto debito, non potest impedire, quod minus subveniatur magna illius aut necessitatì aut utilitati. Quin & nullum creatur præjudicium patrono; dum jus præsentandi manet ei integrum, & quia tota ordinatio & dispositio circa bona Ecclesiæ non ad patronum, sed episcopum spectat, non debet patronus se immiscere, nisi appareat, iura & bona Ecclesiæ patronatæ alienari, perdi, imminui, vel in alium finem, usum, locum, personam contra in-

stitutionem transferri. Pirh. cit. n. 123. citans Abb. & Laym. ubi ante. Inno. in c. 3. de privileg. n. 3.

7. Septimò: licet, si parochialis Ecclesia unita sit prælatorum seu beneficio elektivo, in institutione vicarii requirendus non sit consensus patroni; quia is per unionem, saltem si cum ejusconsensu facta fuit, censetur amississe jus præsentandi, nisi specialiter id sibi reservarit. Laym. in c. adhuc, de offic. Vicarii. 3. Dum tamen propter amplitudinem parochiarum constituta fuit Capela vel Ecclesia filialis principaliori seu matrici subjecta, ita ut in ea vicarius à principali rectore cum consensu Episcopi ponendus sit, patroni requiritur consensus, vel potius à patrono & rectore simul præsentari debet dictus vicarius; cùm patrono competat præsentare ad titulum parochia à se fundata, dotata, &c. Vicarius autem in parochia in perpetuum constitutus acquirit titulum canonicum, saltem utili; cùm directus titulus sit penes rectorem principalem; ita ibid. Laym. citans Innoc. Al. 3. &c. in cit. c. ad hac. Lap. & Zabarell. in clem. unic. de offic. vicarii, contra gl. in c. ad hac.

*Quæstio 109. Qualiter vacante beneficio juris patronatus, patronus vocandus, eiusque voluntas exirendae ante provisionem. & quid de hoc statuerint iuris.*

R Espondeo primò: dum beneficium tale vacat per obitum aut per modum alium involuntarium, liberè & independenter à voluntate patroni, conferre illud nequit Episcopus, seu ordinarius collator; quòd si spretu patrono (sperti autem is dicitur, dum, cùm posset commode vocari, non fuit vocatus, vel vocatus non fuit expectatus, vel praesens fuit repulsus, vel non auditus). Lott. l. 2. q. 14. n. 62. juxta Hugon. Archid. Bellam, Turrec. in c. decernimus paulò post citandum) Rectorem in Ecclesia ordinare præsumperit, illius ordinatio irrita erit, & ad verecundiam talis Episcopi aliis ordinandus, quem fundator seu patronus elegit; ita expresse statuitur c. decernimus. 16. q. 7. & hunc canonem esse latæ sententia, non verò ferenda, ita, ut ipso jure talis collatio seu ordinatio sit irrita, fuse ostendit Lott. loc. cit. n. 50. Dato enim hujusmodi temerario contempru & vilipendio persona & juris alterius (quod importat vox illa spretu, juxta l. litigatores. ff. de recept. arb. Lott. n. 54.) meritò actus declaratur irritus à principio; cùm nequeat esse de ratione legis, ut sustineat actum injurium, & contumeliosum, vel per momentum in statu validitatis; cùm id repugnet juris principiis. l. justitia. ff. de jure & just. Lott. à n. 57. Quòd si tamen ordinarius collator providerit de tali beneficio nullo opponente vacationi; valere talem provisionem, cùm nulla lex eam irriteret ipso jure, nec urgeat amplius ratio citati canonis (cessat enim spretus, etiam in Episcopo habentes scientiam juris patronatus; dum nemo se opponit vacationi) censet Lott. à n. 63. èd quòd censeatur facta talis provisio sub ea conditione; si patrono placuerit. Lott. n. 65. ex l. 1. q. 34. n. 62.

2. Respondeo secundò: ad casum, dum beneficium vacat per resignationem, licet beneficium juris patronatus sit ex natura sua resignabile, nouo votato patrono. Lott. cit. q. 14. n. 66. ex Calderin. consult. de renunc. & Moheda de jure patr. decis. 6. n. 1. resignatum tamen conferibile non est sine consensu patroni. Lott. n. 66. Hinc quidem facta resignatione non simplici; sed ad favorem coram ordinario (uti id fieri potest juxta c. unic. de rer. permuat. in 6.) permutationis gratiæ, dum patronus non repugnat, seu

non reclamat, resignatio & permutatio erit valida, ex quo semper est ratificabilis, adeòque tenet mero jure. Lott. n. 71. & 72. dicens esse sententiam verissimam, cùt ahsque pro ea Fed. de Senis tr. de perm. beneficiorum. q. 30. tr. 52. Felin. in tr. quando tr. apostolica præjudic. patrono. ampliatione 9. n. 15. & plures Rot. decis. citatus enim canon. decernimus; provisio nem talem non vitiat ipsò jure, nisi supposito contemptu & spretu; & quòd patronus ejus causam prosequatur; sed neque negat spretum aut contemptum illum esse remissibilem & actum ratificabilem, ut ex tunc convalefacat, siquaque retrotractio ad principium, pro quo satis est, non fuisse submotam spem ratificationis. Lott. n. 72. & 73. Reclamante vero patrono resignatio ex causa permutationis facta coram ordinario ipso jure erit nulla, nisi resigantes ignorarint patronatum. Lott. n. 76. n. 4. Id que procedit, etiam si expressissent beneficium esse juris patr. aut enim id expresserunt apud Ordinarium, & in hoc aliud considerari nequit, quām contemptus patroni; cùm Ordinarius derogare nequeat juri patronatu. Adeòq; adhuc talis resignatio nulla. Lott. n. 78. citans Calderin. aut exprefserunt hoc apud Papam, & nisi is deroget juripatronatus; irrita adhuc est provisio ex defectu voluntatis; cum in eligatur facta sub conditione; si accedit consensus patroni. Lott. n. 79. citans Decium. Neque enim hoc ipso per Papam censetur derrogatum juri patron. ut censet Lamb. quòd de ea facta sit mentio apud illum. Lott. n. 82. Atque in hoc casu, dum resignatio talis est nulla ipso jure ob contemptum patroni, resignans non revertitur ad beneficium resignatum, sed poterit patronus liberè alium præsentare inlituendum in peccatum ingratisudinis resignantibus, sive permutantis. Lott. n. 84. citans Gemiu. in c. nemo deinceps. de elect. in 6. n. 11. Si autem non est ipso jure irrita, sed venit annullanda, quia resignans vel permutans ignoravit patronatum, seu quis in genere non potest illi adscribi ingratisudo, cassata resignatione, poterit resignans reverti ad suum beneficium. Lott. n. 85. citans Butrio in cit. c. nemo deinceps. n. 10.

3. Respondeo tertio; sed neque Ordinarius collator cogere potest patronum ad non reclamandum seu ad conseruandum. Calderin. cons. 2. de rer. perm. apud Lott. n. 67.

*Quæstio 110. quæ pœna statuta gravantibus patronos ob certam personam non præsentantem.*

R Espondeo: excommunicationis sententiam ipso facto incurrit, quicunque clericos aliquæ personas Ecclesiasticas sunt enim aliqua pericula Ecclesiastica absque eo, quòd sint clerici v. g. moniales, religiosi conversi, religiosi militares, hospitarii. Laym. ad. sc. sciant. de elect. in 6. n. 2. ad quas spectat nominatio, institutio, præsentatio, confratio, eo tñmque consanguineos (intellige usque ad quartum gradum. Laym. ibid. num. 5. non tamen comprehensio hoc nomine eorum affines, vel personas eis familiariter conjunctas. Laym. ibid. nisi forte ut Suar. de cens. d. 23. s. 4. n. 4. eodem modo conjunctæ essent ut injuria ipsis illata derivetur atque extendatur ad personam ecclesiasticam) in beneficiis aut quibusvis bonis in justè gravare (qualiter in justè gravari non censentur, dum ob eam causam consueta alias eis dari eleemosyna, eis subtrahetur. Laym. ibid. n. 1. citans Nav. in manual c. 27. num. 122.) præsumplerint per se vel per alios, spoliando,

aut

aut aliter iustitie persequendo ob eam causam , quod rogati vel moniti, ut certam personam praesentent, nominent, &c. patroni parere noluerint. Laym. in cit. c. citant, eò quod licet dictum cap. loquatur expressè tantum de Electoribus ; ob omnino modam tamen equalitatem comprehendat etiam presentatores, institutores, confirmatores, postulatores. Laym. ibid. n. 3. citans Gloss. & Joannem Monachum in cit. c. Suar. & Nav. ubi ante. Porro comprehendit quoque non tantum mandantes, sed & mandatarios exequentes hujusmodi gravamen, cum verè & realiter persequantur & vexent, et si jussi ab alio, non secùs ac ex mandato alterius percutiens Clericum una cum mandaute incurrit excommunicationem, docet idem Laym. ibid. num. 4. cum Gl. v. alios, contra Joannem Monach.

**Questio III.** Quid possit patronus quoad constitendum procuratorem in Ordine ad presentandum?

**R** Espondeo : de hoc actum §. precedenti.

### PARAGRAPHVS VIII.

#### De derogatione & amissione jurispatronatū, &c.

**Questio 112.** An Papa derogare possit jurispatronatus cuicunque tam laico, quam Ecclesiastico, & disponere pro libitu suo de beneficiis jurispatronatis, patronis etiam invitio?

**R** Espondeo affirmativè. Less. de just. l. 2. c. 34. n. 35. Covar. pract. quæst. c. 36. Castrop. tr. 13. debenef. d. 2. p. 10. num. 1. Lott. l. 2. q. 8 n. 5. citans Paris. de resignat. l. 3. q. 4. n. 32. Monet. in tr. de commun. volt. c. 10. q. 5. num. 158. cum commun. DD. inc. cùm dilectus. b. t. jus enim hoc est in traductum jure canonico, cui derogare potest Papa, concessu[n]ique juspatronatus à Pontificibus principaliter in bonum Ecclesiarum, ut ea habeat defensores, fundatores, dotatores; secundariò in honorem ipsorum fundatorum, &c. Unde dum Papa judicat Ecclesia expedire, ut non expectet patronorum presentationem, vel alteri non prætentato conferat, potest liberè conferre; cum semper major debeat haberi ratio finis principalis, quam secundarii. Less. ibid. Sed & ex eo, quod hoc jus concederet aliis, non censemur se ipsum in omni eventu voluisse spoliare sùa conferendi potestate, sed sufficit, ut regulariter presentationes patronorum admittat, ita Less. Et, si supremus princeps secularis (dum non obstat Ecclesia, vel pia causa ratio) habeat potestatem dispensandi & derogandi supremis defunctorum voluntatibus ac legibus ex ea ratione, quod facultas disponendi de bonis post mortem tanquam in tempore inhabili, quo mortuus jam annihilatus est, neque amplius illorum dominium habet, proveniat à gratia & benignitate legis positivæ, cui derogare potest, multo magis majorēmque potestatem commutandi ultimas defunctorum voluntates, vel eis derogandi haber supremus princeps Ecclesiasticus, præseruimus contra hæc iura spiritualia non competentia ex privatis dispositionibus, neque sub eis cadentia sine Ecclesia consensu, Card. de Luca. in summ. ju-

**Questio 113.** Quid possint in hac parte Nuntii Apostolici & Episcopi?

1. **R** Espondeo primò: Legatum à latere, & con sequenter Nuncium Apostolicum cum potestate legati de latere, posse derogare patronatus Ecclesiastico, seu conferre beneficium certæ personæ irrequisito patrono Ecclesiastico, nullâ etiam factâ mentione aut derogatione dicti juris patronatus. Tond. qq. benef. p. 2. c. 2. §. 6. n. 27. Gigas. de pens. q. 24. num. 1. Rebuff. in pr. 3. p. signature v. nec non. n. 6. Garc. p. 5. c. 3. n. 17. citans Lamb. p. 1. l. 1. q. 1. a. 6. n. 4. Corras. Gamb. Curtium, & plures alios. Nullatenus verò laicali, seu irrequisito patrono laico, vel etiam Clerico, cui juspatronatus competit ratione patrimonii sui; quia tunc præsentat ut laicus. Pirrh. num. 135. Less. loc. cit. num. 38. Barb. juris Eccl. l. 3. c. 12. Castrop. de benef. tr. 13. d. 2. p. 25. num. 11. Garc. p. 5. c. 3. n. 63.) ubi ramen num. 66. ait, posse Legatum conferre beneficia jurispatronatis laicorum; dum illa devoluta ad Episcopum ex negligentia patroni, (de quo inferius) Lott. l. 2. q. 10. n. 72. juxta c. dilectus. de offic. delegati. cum commun. DD. ibid.

2. Sed neque ligatus derogare potest jurispatronatus mixto. Pirrh. ad b. t. num. 136. etiam dum plures sunt patroni Clerici, quam laici. Pirrh. num. 137. Potest tamen derogare juri patronatus competenti etiam laico solum per prescriptiōnem, vel ex privilegio (intellige mero) Less. loc. cit. num. 42. Pirrh. num. 136. citans Azor. l. 6. c. 28. q. 12. Castrop. Lott. II. cit. Covar. pract. qq. c. 36. n. 6. Tusc.

Tusc. v. Legatus. conclus. 172. Barb. in cit. c. cum dilectus. num. 3.

3. Respondeo secundò : Episcopum juripatr. neque laicali, neque Ecclesiastico derogare posse. Less. loc. cit. n. 39. ubi, quòd si tamen præveniendo præsentationem patroni, conferat beneficium, collatio non sit irrita; verum secutà præsentatione patroni intra tempus à jure præscriptu evanescat dicta collatio juxta c. decernimus. 16. q. 7. si autem intra illud tempus patronus neminem præsentavit, vel se non opposuit, collatio manebit valida; quia jam ad Episcopum est devoluta, & prior collatio non fuit irrita, nisi subsecutà præsentatione patroni intra tempus.

*Quæstio 114. Qualiter, & quando Papa confuerit absolute derogare juripatronatus laicorum?*

1. Respondeo: duplì modo, in totum & in parte. In totum derogatur isti patronatui, dum beneficium vacat in Curia, seu apud Sedem Apostolicam per obitum. Card. Luc. in summ. jurispatronatus. num. 7. Lott. cit. q. 8. num. 89. citans Paris. d. q. 4. num. 44. Mandos. designat. gratia. v. derrogationes juris patronatis. Staph. de mod. & for. prvid. scil. sequitur videre. num. 10. Et hoc quidem ex eo congruentia motivo, quòd indecorum videatur Pontificiam maiestatem privati patroni voluntati subiacere debere in iis, quæ ab ipsiusmet Pontificis gratiâ obtinet privatus. Card. de Luca ibidem. Sed nec ista derrogatio est contraria voluntati fundatoris, eò quòd licet istiusmodi beneficiorum patronata vacantia per obitum ad Sedem Apostolicam non cadant sub reservatione clausa in corpore juris, censematur tamen in casu talis vacationis fundator se voluisse accommodare consuetudini, de qua in textu cit. c. 2. de prab. in 6. ac illius rationi; nimisrum, ne quisquam inferior Papâ in reverentiam sedis Apostolica le ingerat in provisione beneficiorum apud ipsum vacantis. Lott. num. 99. Non solet tamen etiam, quamvis possit, in hoc casu vacantis apud Curiam beneficiorum potestatem exercere cum Regibus & Principibus iure regni habentibus. Card. de Luc. loc. cit.

2. Secundò: dum patroni impediuntur præsentare propter litem in Curia, juxta c. 2. ut lité pendente. in 6. Et quia hoc casu nemini patronorum infertur injuria, propter impedimentum litis, cefsat omne prejudicium, etiam in tantum, ut nec opus sit in provisione beneficiorum facere mentionem jurispatronatus. Lott. num. 100. citans Cassad. decis. 3. ut lité pend. per tot. Comes. in reg. Cancell. de impenetrant. per obitum. sam. Azor. l. 6. c. 23. q. 8. & alii apud Castrop. loc. cit. num. 9. Verum circa hoc varios casus distinguit Covar. pract. qq. c. 36. à n. 1. quorum primus est; dum duo præsentati, quorum neuter institutus, litigant in Curia super beneficio, aitque Gl. in idem c. lité pend. non posse Papam tale beneficium providere, eò quòd nulla sit vacatio beneficiorum, cuius nulla est institutio, & consequenter non sit reservata Papæ. Neque sit locus Clem. 1. ut lité pend. Secundus: si duo præsentati & instituti litigant in Curia, & uterque moritur Romæ, vel possessor beneficiorum Romæ, & alter alibi, aitque Covar. tunc posse Papam beneficium providere, si sit patronatus Ecclesiastici; quia locus est Clem. ut lité pendente: si est laicus, non posse id Papam sine expressa illius derrogatione, eò quòd tunc benefi-

cium vacet, lísque omnis finita, & spectet ad hanc cum ejus præsentatio. Tertius: dum duo præsentati à patronis discordibus litigant Romæ, & alter eorum ibi vel alibi moritur, altero manente superstite, & tunc non posse Papam alteri superfiti absque expressa derrogatione jurispatr. conferre beneficium, tenet Jo. Andri. Card. Lamb. relati à Covar. eò quòd hi AA. reneant, patronum loco præsentati mortui præsentare alium, nec impediti ob litis pendentiam, quoties ab eo præsentatus institutus non est; eò quòd litis pendentia tantum impedit novam electionem aut collationem, non præsentationem. Econtra ipse Covar. cum aliis a se relatis, quia censet lite pendente non posse alium præsentari in locum demortui collitigantis, sive is institutus fuerit, sive non; eò quòd textus c. ut lité pend. in 6. loquatur expresse etiam de præsentatione, ne lites prorogentur cum damno Ecclesiæ, hinc inquam, tenet Covar. posse Papam, etiam absque consensu Patroni, subrogare collitigantem alium, ut is loco defuncti litem prosequatur; ab eo statu, in quo lis remansit à tempore vacationis; non posse tamen Papam, spectato jure communi, beneficium alteri tertio, vel collitiganti provide-re, quin prius definiti litem, juxta cit. Clem. 1. eò quòd ex definitione litis constare debeat, cui competat beneficium: si enim pro defuncto fertur sententia, providendum est, ut omnino vacans (idem est, si decisum est, ad neutrum litigantem pertinere beneficium) si autem pro litigante superfite, hic est instituendus, si institutus non fuerit, vel, si jam fuerit institutus, est firmandus; ita Covar. apud Castrop. num. 9.

3. Dum autem derogat patronatui pro majore parte præsentantium, aut etiam pro medietate, nihil in se amari habet hæc derrogatio; non prima, quia dum is, qui impetrat, supponit se præsentatum à majore parte, de jure clarum est, non habendam rationem minoris partis. Lott. num. 101. non secunda; si enim, qui impetrat, profiteatur se præsentatum à medietate patronorum existentium in quasi possessione præfendant, & sic saltē se esse politus in æquilibrio cum alio; tunc neque sit in articulo patronatus contra voluntatem fundatoris, neque in articulo præsentationis sit injuria alii patronis, aut præsentato ab eis; quia, cùm sit locus gratia, nemini dicitur jus quæsitionis, cui præjudicium fiat. Ita Lott. num. 102. & si quod in hoc continetur præjudicium, illud solum est Ordinarii, vel alterius, cui competit jus instituendi, ita eum præveniendo in ea gratificandi, aut aliâs conferendi facultate, quam hic haberet, dum datâ plurimum coequali præsentatione, nulla sit conclusa; quæ sit arctativa superioris ad instituendum, adeoque patrōni in tali casu sua discordia, id sibi impudent. Card. Luca loc. cit. n. 11.

4. Simile quid est, & derogari quasi videtur jurispatronatus, dum conceditur retentio beneficiorum jurispatronatus alicui promoto ad Episcopatum, vel etiam asequenti secundum beneficium incompatibile; nam neque in hoc casu adversatur voluntati fundatoris, aut præjudicatur patronis; cum ipsis semel approbaverint personam, & non dicitur vacatio de facto. Lott. num. 105, juxta decis. Rota: Sed neque hoc est conferre, vel providere, aut tollere patrono jus præsentandi, sed solum occurrere principio vacationis, ne ea sequatur tanquam per remotionem obitaculi decernendo, ut non sequatur vacatio. Unde & dispensatus non dici.

dicitur assequi vel obtinere ex novo jure, sed retinere seu continuare jure primævo. Card. de Luca. in sum. juris patronatus n. 10. De cetero, si qui alii contingunt, quamvis nimium rari, casus derogationis, iustum habent causam. v.g. expellendi intrusum, seu provisionaliter ad tollendas lites, scandala, seu scandalorum occasiones inter contendentes & pertinentia juris præsentandi. Idem Card. ibid.

**Quæstio 115.** An, & qualiter Papa deroget patronatibus Ecclesiasticis?

**R**espondeo: illis solere Papam in totum derogare, quod cessent ibi dictæ illa rationes; nimis ut homines non retrahantur à fundandis Ecclesiis, utpote quæ non considerantur, nisi in patronatibus laicorum, hoc est, fundatorum ex bonis patrimonialibus. Lott. n. 103. & 104. juxta gl. in c. dilectus, b. t. qui etiam dicto n. 103. idem censer de patronatibus ita mixtis, ut non præponderet qualitas laicalis, vel etiam spectantibus ad alios jure specia- li.

**Quæstio 116.** An, & quibus patronatibus derogaverit, eos revocando, Trident.?

**R**espondeo primò: Trid. sess. 25. c. 9. patronatus reliquos (intellige non competentes verè ac realiter ex fundatione & dotatione) omnes tam in beneficiis secularibus, quam regularibus, parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque aliis beneficiis in Cathedrali vel collegiata Ecclesia, seu facultates & privilegia concessa, tam in vim patronatus, quam alio quoconque jure nominandi, eligendi, præsentandi ad ea, cum vacant, (exceptis patronatibus super Cathedralibus Ecclesiis competentibus, & exceptis aliis, quæ ad Imperatorem & Reges, seu regna possidentes, aliosque sublimes ac supremos principes jura Imperii in suis dominii habentes, pertinent, & quæ in favorem studiorum generalium concessa sunt) in totum prorsus abrogata & irrita, cum quasi possessione inde securè decernit, verba hæc sunt Tridentini.

2. Sic itaque vi præsentis decreti sublati sunt patronatus ex privilegio, non autem ex fundatione & dotatione, uti expresse S. Congregatio Concil. 4. Decemb. 1586. & juxta hanc Lott. l. 2. q. 8. n. 12. Garc. p. c. 9. n. 115. Barb. juris Ecl. l. 3. c. 12. n. 63. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 18. n. 97. Paris. &c. Procedit que id ipsum, etiam si in privilegio diceretur, quod jus patronatus concessum esset, ejusdem prorsus natura ac roboris, ac si ex fundatione & dotatione competenter, vel quale est Regum. Barb. loc. cit. ex Garc. n. 118. juxta ejusdem S. Congregationis decis. quam recitat, & Gonz. ubi ante. n. 102. cum enim sit adiustar, & non propriè Regum, aut ex fundatione, non comprehenditur sub exceptuatis, Garc. loc. cit. juxta eandem S. Congreg. declar. Quin & quod prægnatiiores sunt clausula & decreta hujusmodi, eo magis in privilegio sónant, consuetaria illa clausula: perinde ac si ex dotatione, ex vi & proprietate distinctionis illius; perinde, refolviatur rota in improprietatem & fictionem. Lott. cit. q. 8. n. 23. & 24. juxta plures Rota decis. quod idem observandum circa id, quod mox subsequitur. Item procedit, etiam si in privilegio diceretur jus patronatus competere non solum ex privilegio, sed ex vera & reali fundatione & dotatione. Barb. ibid. ex Garc. n. 117. & Gonz. n. 97. juxta decis. Rota in una Placent. parochialis. 29. & ult. Jan. 1594. quam fuisse recitat Garc. in qua et-

iam dicitur, nihil obstat, quod sic loquatur prælegium; cum clausula illa non obstante, patronatus hujusmodi passim dicuntur ex privilegio, licet habent aliquid plus prærogativa, quam patronatus ex simplici privilegio: ut Moheda de jurep. decis. II. Puteus. decis. 322. l. 1. ita tamen, ut tanta non sint potentia, ut per hoc à concilio præservantur, maxime cum concilium loquatur per verba importantia veritatem, dum vult, quod titulus sit ex fundatione & dotatione, unde impossibile est, ut porrigatur ad patronatus, qui sunt tales per fictionem, ut in simili receptum est, dum Papa per suam constitutionem decernit Notarios non participantes esse veros, & non factos familiares; nam non minus ideo dicuntur facti per prælegium & non veri, ut Castrensi. conf. 340. vol. I. Ideoque licet princeps veritatem mutare non potest, licet possit contra veritatem fingere. Atque ita dicta clausula inserta prælegio non derogant futuri constitutionibus; quia non porriguntur ad constitutiones conciliares, nisi earum nominatio facta mentio, ut Oldrad. conf. 226. n. 1. Calderini. conf. 11. de prælegio. Item procedit, dum constat de origine prælegii, vel jus patronatus præsumitur esse ex privilegio, & adeo immemorialis, hæc enim non prodest propter appositem in dicto Trid. decreto clausulam: non obstantibus quibuscumque consuetudinibus. Barbos. n. 64. citans Massobri, in pr. habendi concurs. prælud. 7. dub. 3. n. 85. Garc. n. 119. juxta decis. S. Congreg. Concilii, quam ibidem refert.

3. Respondeo secundò: nequaquam tamen Trid. dicto decreto aut alibi revocat jus patronatus ex privilegio, dum privilegium concessum ex causa onerosa, v.g. ex causa dotis, seu ex nova constructione vel alia simili causa. Lott. loc. cit. Barb. cit. n. 64. Garc. n. 120. testans sic tentum à Rota in pluribus decis. quas recitat, siquidem privilegia hujusmodi Concilium dicto c. 9. circa finem mandat examinari per Ordinarios, & quos patronatus non repererint constitutos esse in evidenter Ecclesia vel beneficii utilitatem, seu dignitatis necessitatem, hos in totum revocent, atque beneficia hujusmodi sine damno illa possidentium, & restituto patronis eo, quod ab eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum reducant &c. In quo decreto ait Lott. aperte dignoscitur præservatos fuisse patronatus ex privilegio oneroso, juxta repetitas Rota decis. Porro ut privilegium talis concessum censeatur ex causa onerosa, & concessio non reputetur tota gratiola, exigitur, ut onus, sive quod expensum est, equivaleat concessioni. Barb. n. 65. Lott. cit. q. 8. n. 21. Qualiter aequivalebit, si aucti sint fructus ad medietatem veri valoris anni, Lott. n. 20. & 24. Quæ verò requirantur circumstantia & conditiones, ut censeatur acquisitus patronatus per privilegium ex augmentatione dotis ad medietatem, non abrogatus, vide apud Lott. à n. 30. & dictum fuit supra. Sed neque talia jura patronatus ad beneficia non electiva concessa per privilegium ex dicta talicausa onerosa abrogantur; sed præservantur per constitutiones Innocent. 8. & Adrian. 6. præter decretum Trid. emanatum, illa anno 1485. 10. Kal. Decemb. hæc anno 1522. 9. Decemb. Lott. n. 25. & 29. Transeunt enim istiusmodi privilegia in vim contractū (qui, ut Lott. n. 27. ex Mandos ad rom. conf. 352. n. 24. sunt de jure gentium, & per principem aequè ac privatum servari debent) ac proinde, ut cadant sub decretis abrogatoriis, neceſſe est, ut in individuo de hoc fiat mentio. Lott. n. 25. & 26. citans Marechot. var. resol. l. 2. c. 40. n. 28. Felin. in c. cum olim de sent. & rejudicat. n. 5.

*n.s. &c.* Dixi ad beneficia non electiva; vi enim di-  
stinarum constitutionum quæcumque concessiones  
& privilegia ante illam Innocentii constitutionem  
principie à 20. Annis & infra, etiam motu proprio,  
cuivis persona, Universitati, Collegio, Marchioni,  
Duciac Regi super jure præsentandi ac eligendi ad  
monasteria & alia quævis beneficia electiva, qua-  
cunque in causa, & sub quo vis onere & conditione  
concessa, abrogata sint & omnino annullata, etiam si  
conditions, sub quibus concessa verè ac realiter  
servata ac impleta. Lott. n.16.

4. Respondeo tertio: de cetero patronatus con-  
cessi, etiam à Papa, propter augmentum dotis, dum  
ea aucta non est ad medietatem, sed v.g. ad tertiam  
tantum partem, subjacent revisioni & examini Or-  
dinarii, de quo Trid. loc. cit. & nos paulò antè, si  
concessio facta infra annos 40. à die confirmationis  
dicti Concilii; non verò subjacent dicta revisioni, si  
concessio facta ante annos 40. à dicta confirmatio-  
ne. Garc. loc. cit. n.124. juxta expressam sacræ Congreg.  
declarationem, quam ibidem recitat, & decif.  
Rota in una Lucanæ canoniciatis, quam quoque reci-  
tat. Addit etiam n.126. juxta decif. Rota in una Mel-  
phieniæ jurispatronatū. 19. Ianu. 1594. quod jurepatro-  
natū à Papa concessio propter fructus beneficij ad  
tertiam partem auctos debeat præbari implementum  
concessionis; & n.127. quod patronatus concessus à Leone X. Anno 1515. ob augmentum dotis, qua  
130. ducatos non excedebat in annuis redditibus 10.  
ducatorum redditibus, etiamsi hujusmodi imple-  
mentum esset sufficier probatum, adhuc subja-  
ceret regulæ Adrian. 6. qua nimirum, ut Lott. loc. cit.  
n. 16. abrogata fuere privilegia super jure præsen-  
tandi, etiam ad non electiva, nisi eorum fructus, re-  
ditus & proventus audiuerint bonis propriis  
privilegiatorum ad medietatem veri anni valoris.

*Questio 117. An jus patronatū cadat sub re-  
servationes apostolicas: &c.*

1. Respondeo: Reservationes apostolicas benefi-  
ciorum, quæ sunt propter crimen, vel quia  
contingit beneficia vacare apud Sédem apostolicam  
(quamvis de his contrarium sentire videatur Lott.  
cit. q.8. n.98.) vel ob aliam rationem ex juris com-  
munis, vel regularum Cancellaria dispositione, non  
comprehendere beneficia jurispatronatū laico-  
rum quodad eorum presentationem tollendam Less.  
loc. cit. n.32. secus est de beneficiis jurispatronatū  
Ecclesiastici; quod autem dicitur ab eodem ex  
mente glossa in reg. 40. Cancell. comprehendi tamen  
beneficia ista jurispatronatū laicalis, quodad inslu-  
tionem, quæ tunc à Papa peti debet; & non à pra-  
lato, ad quem alias spectant. Covar. loc. cit. n.5. intel-  
ligit de Episcopatibus, Abbatibus, Prioratibus, De-  
canatibus & aliis dignitatibus, quæ Papæ per regu-  
lam secundam reservantur; non verò de beneficiis  
minoribus, ed quod hæc dicat in omnibus reserva-  
tionibus, etiam quodad institutionem esse exempta.

*Questio 118. An etiam patronatus hujusmodi  
concessi per privilegium ex causa onerosa, ni-  
mirum ex aucta dose, saltem ad medietatem tametsi  
preservati, ut dictum à supradicto decreto Concilii,  
cadant nihilominus sub reservationibus apostolicis, precipue regula  
de mensibus?*

1. Respondeo: istiusmodi patronatus laicos, ad  
non electiva nullatenus cadere sub regulis reser-  
vatoriis, etiamsi haemanant, ut possit provi-

deri pauperibus & aliis personis benemeritis; cum  
tanti non sit faciens favor pauperum Clericorum  
& benemeritorum, ut aliis injuria fiat. Lott. cit. q.8.  
n.28. & 29. Estque in hoc summa æquitas & ratio;  
nam uti parcitur hac in parte patronatibus acquisi-  
tis ex totali dotatione & fundatione, ne laici ab his  
retrahantur, ita etiam parcendum patronatibus ac-  
quisitis ex justo augmentatione dotis; in utroque enim  
casu laicus proprium exhaerit patrimonium in utilitatem Ecclesie, eadémque ideo militat ratio con-  
servandi, quod semel ei concessum est, ac proinde  
tale privilegium corresponditum beneficij talis  
collati in Ecclesiam habens perpetuam commen-  
surationem cum re concessa, ipsum quoque invio-  
labile est, non secus ac contractus celebratus cum  
ipso concedente, ad cuius naturam magis accedit:  
pender enim tunc privilegium non ex concedentis  
auctoritate, sed ex jure alteri quæsito; & in hoc con-  
sistit vis irretractabilitatis & irrevocabilitatis; ita  
ferè Lott. n. 56. & 57. dicens ita quoque ex mente  
Rota notâle Beltramini. ad Gregor. l.397. Proinde  
non subsistit, quod aliqui plus æquo adversantes  
hujusmodi patronatibus inquirunt apud Lott. n.38.  
nimirum à constitutione Adriani, in qua dicti pa-  
tronatus revocantur, non arguendum ad regulam  
reservatoriam, quâ dicta prima privilegia non ex-  
tinguntur, sed suspenduntur, ac veluti consipiuntur  
tantisper, donec reservatio consumatur: quod  
præjudicium dilativum non habetur in tanta con-  
sideratione, nec habet tantum amaritudinis, quâm  
habet extincitio, seu revocatio privilegii: utpote  
quod concessum à principe decet manere, ut ait  
Pontifex c. decret. de reg. iuri. in 6. & per ejus succe-  
sorem non revocari, ut Paris. l.4. cons. 37. n.4. Nam  
recte quidem procedit hæc differentia inter præju-  
dicium extinctivum juris alterius, & dilativum, ut  
Lott. n.47. Verum in præsenti etiam in ipso articulo  
istius dilationis jurispatronatū, seu potius juris  
præsentandi, usque dum consumatur reservatio, est  
jus quæsumum; secus ac contingit in gratia expecta-  
tiva, dum eâ concessâ, expectans tantum præterit  
pro una alterâ vice in collatione beneficij; siquidem  
per illam expectant non est quæsumum jus ali-  
quod in re, vel ad rem ante ejus acceptionem.  
Lott. n.48. dum in hujusmodi privilegiis perpetuò  
inseritur decretum; ne adversus hujusmodi pa-  
tronatum ullæ reservationes prevaleant. Lott. n.49.  
Præterea in hac ipsa suspensione includuntur re ipsa  
privilegii revocatio, dum licet non revocetur absolute  
privilegium, ita ut dici possit extinctum &  
peremptum; revocatur tamen promissio illa explicata,  
ne subjiciatur reservationibus; siquidem pos-  
ito, quod privilegium contineat promissionem, ut  
tutum sit aduersus reservationes; non potest intra  
reservationem inducatur revocatio; si non destruc-  
tiva privilegii, saltem destruktiva illius pacti, dicitur  
que ideo dispositio revocatoria. Lott. n. 52. juxta  
Bald. in l. si cum nibi. fl. de dol. n. 1. & 2. Quin & dati  
facile potest casus, ut semel apertâ viâ providenti  
per Papam vi reservationis, patronus frustra etiam  
per integrum seculum expectet, ut consumatur re-  
servatio; cum consueverint provideri Curiales, ali-  
ave personæ, in quibus reservationes perpetuantur;  
& præscindendo etiam ab hoc casu, expectandum  
etiam sit, ut vacatio incidat in uno ex 4. mensibus,  
quod durum est, & ejus juris pene totaliter extin-  
ctivum; dum paria reputantur; non habere; & habe-  
re, & frui non posse. Lott. n.59. Et inde gravia scan-  
dala, dum laici vident se auferri sine sua culpa,  
quod

quod multis sudoribus & sumptibus acquisiverunt. Lott. n. 58. Sed neque dici potest, non esse hujusmodi privilegii jurispatronatus (et si ei, ut solet, perpetuo inferatur decretum, ne adversus consilium patronatum ullae pravaleant reservationes) sic interpretandum, ut obster potestate principis, qui semper majorem potestatem reservare sibi censeatur. Nam hic non queritur de potestate, sed de voluntate principis, qui ipse, et si absolute id revocare possit, aut alterare vel differre, minimè tamen ea voluntas præsumitur, ut Surd. conf. 19. n. 50. Et certè cum per dictam concessionem privilegiato jus quæsitum sit, minimè in dubio censetur hoc revocatum velle; cum nusquam illa sit admittenda interpretatio, per quam quis censeatur tollere, quod semel concessit. Lott. n. 49. & 53. Quin & successor, dum expresse nona revocat, quod concessit ejus præcessori, videtur in eadem opinione & voluntate perseverare; nec dicitur tunc obstringi decreto sui præcessoris, sed suâ propria voluntate, Lott. cit. num. 53, juxta Gemin. in c. 1. de proband. in 6. n. 14.

2. De cetero clausula adjecta derogatoria in regulam mensum revocatoria tollit omnia alia privilegia, & jura prætensa per eos, qui sibi vendicant aut solidam collationem, aut præsentationem ex privilegio apostolico, aliòve jure singulari, exceptis his, de quibus in regula. Et hac, etiam si privilegia dicta essent cum clausula derogatoria derogatum, etiam ad futuras regulas, qualia plures, præcipue religiosi (qui non prohibentur habere beneficia, quæ alii conferant in titulum perpetuum) consueverunt obtinere præservativa à reservationibus apostolicis & amplissimis clausulis, quæ tamen omnia per hanc clausulam derogatoriam contentant in regulam mensum censemtent abrogata. Lott. l. 2. q. 38. n. 32, juxta decisi. R. o. & 578. n. 2. p. 1, recent.

*Quæstio 119. An, & qualiter de facto censemtur derogatum juri patronatus per collationem beneficij factam à Papa?*

1. Respondeo primò: dum pontifex confert alii cui beneficium jurispatronatus laicalis, acquisiti de jure communi, hoc est ex fundatione, dotazione, non censorata esse collatio, & pro ista vice derogatum jurispatronatus; nisi id différre in literis per clausulam derogatoriam exprimitur. Pirh. b. i. n. 23. Card. de Luca. in sum. jurispatr. n. 10. Less. de juf. l. 2. c. 34. n. 36. juxta communem Doctorum in c. 2. de prob. in 6, nec sufficit, ut in literis collationis dicatur: Conferimus Perro hoc beneficium, ad cuiuscunq[ue] presentationem vel collationem pertineat, sed exprestè debet derogare patronatu laico, addendo v. g. ad cuiuscunq[ue] presentationem, etiam laici, pertineat. Castrop. loc. cit. n. 4. Less. loc. cit. ex Covar. q. 9. præc. c. 38. n. 2. Derogatio enim hac, utpote odiosa strictè est interpretanda, ut, quantum fieri potest, minimum ladan; cum ergo dicta clausula generalis derogatoria intelligi possit de solo patrono Ecclesiastico, ita ut sensus sit ad cuiuscunq[ue], five Episcopis, five eo inferioris, five collegiis, five Universitatibus presentationem pertineat, non est extendenda ad patronum laicum. Castrop. loc. cit. Quin & si præsentatio spectet ad Regem, Ducem, Marchionem, debet id ipsum exprimijuxta reg. Cancell. 43. horum enim jus fortius est; utpote qui bene meriti sunt de Ecclesia; ac proinde sub nomine illo generali laici non comprehenduntur. Less. Castrop. l. cit. & apud hunc Azor. p. 2. l. 6. c. 23. q. 3. Idem est;

dum jurispatronatus laicalis, quæsitum est ex augmento dotations, et si enim hoc jurispatronatus sit ex privilegio, & de jure patr. quod constat, seu habetur ex privilegio, opus non sit fieri mentionem in literis collationis; id tamen solùm locum habet in casu meri privilegii, & secus in casu privilegii ex causa onerosa. Lott. cit. q. 8. n. 50. & 51. citans Mohedam de jurepatronatus decisi. 11. Ethicè procedunt de patrone laico, qui bonâ fide patronatum possideret, et si verè patronus non sit; quia dum est in possessione, jus habet quæsitum præsentationis; fructibus enim & commoditatibus rei aliena fruitur professor bona fidei. Castrop. loc. cit. citans Azor. ubi antè. q. 6. Valsq. opus. de beneficis. c. 2 §. 1. dub. 11. n. 28.

2. Secundò similiter, si beneficium est jurispatronatus mixti, non censemtur ei derogatum per clausulam generalem sine expressa & speciali clausula, seu speciali mentione facta patronatus laicalis; perinde ac si esset patronatus pure laicalis. Pirh. n. 13. & Less. loc. cit. n. 40. Covar. loc. cit. n. 4. Castrop. loc. cit. n. 6. citans Azor. ubi antè. c. 26. q. 5. Valsq. dub. 9. num. 24. Gonz. gl. 8. à n. 1. contra Staphil. de literis gratie. tit. de modo & form. imperandi. §. sed dubium n. 3. &c. ed quod par non sit, ut laicus ratione socii Ecclesiastici incommodum in re suo jure individuo patiatur, manente eadem ratione, ne laici à fundatione Ecclesiasticarum hæc ratione avocentur. Less. loc. cit. Et licet istiusmodi patronatus mixtus quod ad commoda & privilegia Ecclesiasticus censemtur, quodamdamna verò, onera & penas, & consequenter quodamderogationes & reservationes perinde habeatur ac patronatus merè laicalis; Pirh. loc. cit. Azor. p. 2. l. 6. c. 23. q. 5. Contrarium tamen dicendum, ubi Ecclesiastici sunt plures, v. g. tres & laici duo, tenent Azor. Valsq. Gonz. apud Castrop. n. 7. Less. loc. cit. n. 41. ubi etiam quod si patronatus spectet ad plures merè laicos, non sit rata derogatio, nisi major eorum pars consentiat: verum nec in hoc casu, etiam dum unus esset patronus laicus, & ceteri omnes Ecclesiastici, censeri derogatum esse patronati per dictam clausulam generalem, probabilius tenet Pirh. n. 137. citans pro hac Fagnan. in c. cùm propter. b. tit. n. 26. & seq. ed quod, an patruatus talis mixtus hic & nunc censeri debet Ecclesiasticus, an laicalis; attendendum sit, quanam qualitas in eo casu, de quo queritur, sit magis favorabilis patronatui, & secundum illam judicandum esse Ecclesiasticum vel laicalem; & sic v. g. censemtur laicalis, dum v. g. tres patronorum sint Ecclesiastici, & unus laicus quodam effectum derogationis. Econtra dum tres patroni sunt laici, & unus Ecclesiasticus, censemtur Ecclesiasticus quodam semelte datum ad præsentandum, cuius (nimis quod in patronatu mixto prævaleat conditio hic & nunc magis favorabilis) hanc dat rationem; quod, dum non privilegiatus concurreat in materia individua cum privilegiato, ille utitur privilegio istius, quod ipsum pluribus exemplis ostendit.